initio fuit. quod audiuimus et vidimus oculis nostris. quod
 perspeximus. et manus nostre contrectauerunt de verbo vite.
 et vidimus et testamur et annunciamus vobis. In Secun-
 do tangit euangeliste officium: et scripsit hec: que in hoc volu-
 mine continentur ad nostram eruditionem. scriptura enim in-
 uenta est vt veritas innotescat absentibus et futuris. per vocem
 enim non possunt erudiri nisi presentes. vnde aposto. ad ro. 15
 Quecuq; scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt. Et ali-
 bi. Scripta sunt autem ad correctionem nostram. in quos fines
 seculorum deuenerunt. Nota q; beatus iohannes scripsit hoc
 euangelium post ceteros euangelistas. immo etiam post q; scri-
 pserat apocalipsim. et ideo hoc euangelium quantum ad scri-
 pturam est vltimus liber noui testamenti. sed non quantum ad
 materiam. quare vltimum continet inter euangelia locum. Na-
 m q; legitur in eccle. histo. beatus iohannes vsq; ad sexagesi-
 mum quintum annum post christi ascensionem sine admira-
 lo cordatenus euangeliz predicauit. compulsus autem ab epi-
 scopis totius asie. vt scriberet. Primo indixit generale ieiunium
 et vt omnes orationi insisterent. quatenus sibi deus reuelaret
 et ad memoriam christi facta reduceret. quod et factum est. Illi
 vero loco vbi hoc scripsit interpretauit. vt nullus ibi imbrum
 aut tempestatum esset accessus q; loci reuerentiam vsq; adhuc
 seruant elementa. Nota etiam q; quatuor cause assignant a
 rabano de scriptura euangelij iohannis. Quarum prima est. qz
 cum relegatus esset in exilium in pathmos insula insurrexerunt
 heretici in ecclesias asie maxime cherinthus et ebion qui dicunt
 christum ante mariam non fuisse. sed cu imperante verna ab ex-
 ilio redisset beatus iohannes coactus est a fidelibus vt aduersus
 hereticos scriberet. vnde etiam a diuinitate christi exorsus est di-
 cens. In principio erat verbum etc. Secunda causa est. quia ce-
 teri euangeliste circa humanitatem christi insinuandam insiste-
 rant. quia aut christus verus deus est et homo. ideo visum est
 sibi circa illius diuinitatem insistere. Tercia causa quia vidit qz
 ceteri euangeliste multa de factis christi omiserant. maxie ea que
 christus fecit in primo sue predicationis anno quando in carce-
 re erat iohannes. et ideo ipse voluit scribendo supplere defectum.
 Quarta causa est. quia ceteri euangeliste maxime ea domini scri-
 pserunt facta. que valent ad informandos mores. et ad vitam
 adiuam. Ipse vero iohannes scripsit verba domini et facta que
 nos alliciunt ad beatam vitam. et in vita contemplatiua comen-
 danda sua posuit intentione. **D** Nota etiam vt dicit rabanus